
от 3 июня 2025 г. № 585

О внесении изменений в муниципальную программу экономического                 
и социального развития муниципального образования городского округа с 

внутригородским делением «город Махачкала» на 2025-2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации 

ГО с ВД «город Махачкала» от 28 декабря 2024 г. № 1350

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ                
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлениями администрации ГО с ВД «город Махачкала»  от 
12 марта 2018 г. №213 «О Регламенте Администрации городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала», от 7 августа 2023 г. № 367              
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала», Уставом ГО с ВД «город 
Махачкала» администрация города Махачкалы п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу экономического и социального развития 
муниципального образования городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала» на 2025-2027 годы, утвержденную постановлением 
администрации ГО с ВД «город Махачкала» от 28 декабря 2024 г. № 1350.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с 
координируемым направлением деятельности. 

Заместитель Главы 
администрации города Махачкалы                                                 Х.Г. Ашиков

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                               Р.Р. Курбанов



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

ГО с ВД «город Махачкала»
от 3 июня 2025 г. № 585 

ИЗМЕНЕНИЯ,                                                                                                                              
которые вносятся в муниципальную программу экономического                             

и социального развития муниципального образования городского округа                 
с внутригородским делением «город Махачкала»                                                     

на 2025-2027 годы

1. В Паспорте программы экономического и социального развития 
муниципального образования городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала» на 2025-2027 годы (далее - Программа) пункт 10, 
касающийся объемов и источников финансирования Программы, изложить в 
следующей редакции:

«Объемы и источники 
финансирования 
Программы

- Общая потребность в финансовых 
ресурсах для реализации 
Программы составляет 
32 058 331,6 тыс. рублей, в том 
числе: 
4 313 064,4 тыс. рублей - 
федеральный бюджет;
15 879 445,3 тыс. рублей -
республиканский бюджет;
35 221,9 тыс. рублей- 
муниципальный бюджет;  
11 830 600,0 тыс. рублей- 
внебюджетные источники».

 

2. Раздел VII Программы изложить в следующей редакции:

«VII. Ресурсное обеспечение реализации программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на 2025-2027 годы на 
реализацию Программы оценивается в размере 32 058,3 млн рублей, в том 
числе 4 313,0 млн рублей - из федерального бюджета, 15 879,4 млн. руб. - из 



3

республиканского бюджета Республики Дагестан, 35,2 млн рублей - из 
муниципального бюджета города Махачкалы и 11 830,6 млн рублей - за счет 
внебюджетных источников финансирования.     

Объем необходимых финансовых средств определен на основе расчета 
ориентировочной стоимости, проектно-сметной документации на 
строительство и реконструкцию объектов производственной и социальной 
сферы, мероприятий отраслевых республиканских целевых программ, 
предусматривающих финансирование строительства и реконструкции объектов 
на территории г. Махачкалы, бизнес-планов инвестиционных проектов и 
предварительных расчетов необходимых затрат на предполагаемые к 
строительству объекты. 

Участие федерального бюджета в инвестировании программных 
мероприятий предполагается в рамках действующих и разрабатываемых 
федеральных целевых программ и других статей федерального бюджета. Эти 
средства предназначаются в основном для реализации мероприятий в 
социальной и инженерно-коммунальной сфере и на субсидирование части 
процентных ставок по кредитам, привлекаемым для реализации 
инвестиционных проектов, и части затрат субъектов малого 
предпринимательства.

Средства республиканского бюджета РД предполагается направить на 
реализацию мероприятий Программы, включенных в действующие и 
разрабатываемые республиканские целевые программы, на строительство 
объектов социальной сферы, коммунальной и производственной 
инфраструктуры, субсидирование части процентной ставки по кредитам, 
привлекаемым для реализации инвестиционных проектов.    

Объемы средств федерального, республиканского и муниципального 
бюджетов, направляемые на финансирование мероприятий Программы, 
подлежат ежегодному уточнению при принятии соответствующих бюджетов на 
очередной год и плановый период. 

Финансовые средства за счет внебюджетных источников 
предусматривается направить на реализацию инвестиционных проектов 
практически по всем направлениям мероприятий. К данной категории 
относятся собственные средства предприятий и организаций, кредиты банков, 
средства юридических лиц и населения, а также общественных организаций и 
другие.

Объемы и источники финансирования Программы по направлениям в 
разрезе мероприятий и по годам приведены в Приложении № 1 к Программе».

3. Приложение №1 к Программе изложить в следующей редакции:



4

«Приложение № 1
к Программе экономического и социального развития

муниципального образования городской 
округ с внутригородским делением «город Махачкала»

на 2025-2027 годы

Перечень программных мероприятий 

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятий
Объем 

финансирова
ния всего 
(тыс. руб.) 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6

 ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ,
 в том числе: 32 058 331,6 17 676 167,6 4 603 929,6 9 778 234,5

 федеральный бюджет 4 313 064,4 1 607 432,0 1 162 551,4 1 543 081,0
 республиканский бюджет РД 15 879 445,3 13 795 664,0 1 082 802,4 1 000 979,0
 местный бюджет 35 221,9 11 200,6 11 710,8 12 310,5
 внебюджетные средства 11 830 600,0 2 261 871,0 2 346 865,0 7 221 864,0
      
1 РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР ЭКОНОМИКИ 9 600 000,0 1 500 000,0 1 600 000,0 6 500 000,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 9 600 000,0 1 500 000,0 1 600 000,0 6 500 000,0



5

1.1. Строительство индустриального парка 539 га п. Шамхал 
(Якорный резидент ОАО "Махачкалинский морской торговый 
порт" - строительство транспортно-логистического центра в 
формате "сухого порта";
строительство мебельного кластера в поселке Шамхал; 
реализация стратегического проекта "Город обувщиков")

8 900 000,0 1 000 000,0 1 500 000,0 6 400 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 8 900 000,0 1 000 000,0 1 500 000,0 6 400 000,0

1.2. Строительство вертикальных ферм по выращиванию овощей на 
территории МУП "Шамхальский" 350 000,0 250 000,0 50 000,0 50 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 350 000,0 250 000,0 50 000,0 50 000,0

1.3. Закладка суперинтенсивного сада на территории 
МУП "Шамхальский" 350 000,0 250 000,0 50 000,0 50 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 350 000,0 250 000,0 50 000,0 50 000,0
2 ОБРАЗОВАНИЕ 1 066 262,1 1 066 262,1 0,0 0,0
 федеральный бюджет 31 715,4 31 715,4 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 1 034 546,8 1 034 546,8 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0



6

2.1. Строительство общеобразовательной организации на 604 
ученических места в г. Махачкале, пос. Ленинкент. 
(в рамках РИП 2025-2027 гг.)

210 936,5 210 936,5 0,0 0,0

 федеральный бюджет 13 540,9 13 540,9 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 197 395,6 197 395,6 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Строительство общеобразовательной организации на 604 
ученических места в г. Махачкале, пос. Новый Хушет.
(в рамках РИП 2025-2027 гг.)

274 453,0 274 453,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 13 540,9 13 540,9 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 260 912,1 260 912,1 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Строительство общеобразовательной организации на 604 
ученических места в г. Махачкале, МКР «Ветеран».
(в рамках РИП 2025-2027 гг.)

511 266,8 511 266,8 0,0 0,0

 федеральный бюджет 4 633,6 4 633,6 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 506 633,2 506 633,2 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Строительство дошкольной образовательной организации на 120 
мест в МКР «Новый город» по ул. Тбилисская в г. Махачкала, 
подготовка проектной документации.
(в рамках РИП 2025-2027 гг.)

7 953,5 7 953,5 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 7 953,5 7 953,5 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0



7

 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0
2.5. Строительство Регионального центра выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи "Альтаир" 
по модели образовательного центра "Сириус" в г. Махачкала, 
подготовка проектной документации 
(в рамках РИП 2025-2027 гг.)

61 652,3 61 652,3 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 61 652,3 61 652,3 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0
3 КУЛЬТУРА 332 864,0 167 132,0 82 866,0 82 866,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 84 264,0 84 264,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 248 600,0 82 868,0 82 866,0 82 866,0

3.1. Строительство модульного культурно-досугового учреждения в 
пос. Сулак (земельный участок определен, 05:01:000223:242, РД,            
г. Махачкала, пос. Сулак, ул. Въездная, д. 12 а)

89 400,0 29 800,0 29 800,0 29 800,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 89 400,0 29 800,0 29 800,0 29 800,0

3.2. Строительство кинотеатра в мкр. Ветеран (земельный участок 
определен, 05:40:000086:2388) 36 700,0 12 234,0 12 233,0 12 233,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 36 700,0 12 234,0 12 233,0 12 233,0



8

3.3. Строительство открытых амфитеатров в 15 парковых зонах 
города Махачкалы (земельный участок не определен) 52 500,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 52 500,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0

3.4. Приобретение светодиодного экрана на фасад здания ДГМУ на 
площади им. Ленина. 70 000,0 23 334,0 23 333,0 23 333,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 70 000,0 23 334,0 23 333,0 23 333,0

3.5. Реконструкция «Музея боевой славы имени Макаровой» филиала 
ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан им. А. Тахо-
Годи.
(в рамках РИП 2025-2027 гг.)

84 264,0 84 264,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 84 264,0 84 264,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0
4 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 221 407,3 653 152,3 89 667,0 478 588,0
 федеральный бюджет 982 100,0 534 300,0 35 000,0 412 800,0
 республиканский бюджет РД 82 807,3 66 685,3 2 500,0 13 622,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 156 500,0 52 167,0 52 167,0 52 166,0



9

4.1. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса 
(ФОКа) со спортзалом 36х18, бассейном (25 метров) и с 
односторонней трибуной в мкр. Степной (ул. Ванашимахинская, 
20), на з/у площадью 0.5 га с кадастровым номером: 
05:40:000061:10100, в том числе разработка проектно-сметной 
документации.

428 422,0 428 422,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 412 800,0 412 800,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 15 622,0 15 622,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса 
(ФОКа) со спортзалом 42х24 в пос. Кяхулай на з/у площадью 0,36 
га, с кадастровым номером: 05:40:000058:1996, в том числе 
разработка проектно-сметной документации.

426 422,0 0,0 0,0 426 422,0

 федеральный бюджет 412 800,0 0,0 0,0 412 800,0
 республиканский бюджет РД 13 622,0 0,0 0,0 13 622,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3.  Монтаж и установка физкультурно- оздоровительного комплекса 
открытого типа (ФОКОТ) в пос. Новый Хушет на з/у площадью 
0,3 га, с кадастровым номером: 05:40:000089:763 

35 500,0 35 500,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 35 000,0 35 000,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 500,0 500,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4. Монтаж и установка физкультурно-оздоровительного комплекса 
открытого типа (ФОКОТ) в поселке Красноармейск на части з/у 
площадью 1,9 га с кадастровым номером: 05:40:000019:1832

37 500,0 0,0 37 500,0 0,0

 федеральный бюджет 35 000,0 0,0 35 000,0 0,0



10

 республиканский бюджет РД 2 500,0 0,0 2 500,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5.   Создание  сквера  «Спортивная Слава»,  включающего в себя:
-  скейтплощадку; 
- спортивную площадку для семейного  досуга и  спортивного 
отдыха, в том числе  с учетом  потребностей лиц с ОВЗ;
- аллею  с портретами именитых спортсменов Махачкалы, в 
районе озера Ак-Гель по ул. Эльзы Ибрагимовой, в том числе 
разработка проектно-сметной документации.;                                                                                                                                
- строительство лодочной станции и установка причала для 
водного отдыха (кадастровый номер 061:10680). 

156 500,0 52 167,0 52 167,0 52 166,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 156 500,0 52 167,0 52 167,0 52 166,0

4.6. Устройство плоскостного спортивного сооружения "Умной" 
спортивной площадки на территории пос. Шамхал размерами 
100*55 м, включающего в себя: футбольное поле с искусственным 
покрытием, площадка для игры в баскетбол и волейбол, беговая 
дорожка, зона детского и взрослого воркаут и трибуна.

46 500,0 46 500,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 46 000,0 46 000,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 500,0 500,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

4.7. Устройство полноразмерного футбольного поля размером 
109*72м. в пос. Ленинкент на земельном участке с кадастровым 
номером 05:40:000035:5661

44 500,0 44 500,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 40 500,0 40 500,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 4 000,0 4 000,0 0,0 0,0



11

 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

4.8. Спорткомплекс для учащихся по программе СПО ДГУНХ по 
пр. Акушинского, 20а в г. Махачкала.
(в рамках РИП 2025-2027 гг.).

46 063,3 46 063,3 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 46 063,3 46 063,3 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0
5 МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И ТУРИЗМ 1 320 000,0 486 668,0 426 666,0 406 666,0
 федеральный бюджет 250 000,0 100 000,0 75 000,0 75 000,0
 республиканский бюджет РД 250 000,0 100 000,0 75 000,0 75 000,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 820 000,0 286 668,0 276 666,0 256 666,0

5.1. Создание этно-деревни в пос. Сулак.
Земельный участок площадью 17441415 кв.м. 
кадастровый номер: 05:40:000000:17334.
(в ведении Комитета по лесному хозяйству РД). 

300 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 300 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0

5.2. Установка круглогодичного модульного (не капитального) 
гостиничного комплекса на 100 койко/мест в районе пос. 
Ленинкент. (Атлы-Боюнский перевал)  

50 000,0 30 000,0 20 000,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 50 000,0 30 000,0 20 000,0 0,0



12

5.3. Строительство Дома молодежи с оснащением оборудованием 
(зрительный зал на 200 посадочных мест, сцена, конференц-зал на 
60 мест, городской волонтерский штаб на 30 рабочих мест, 
городской молодежный центр на 25 рабочих мест,  коворкинг-зона 
на 20 рабочих мест) в мкр. Степной по адресу: ул. 
Ванашимахинская 20 (часть 0.5 га з/у с кадастровым номером: 
05:40:000061:10100), в том числе разработка ПСД

500 000,0 200 000,0 150 000,0 150 000,0

 федеральный бюджет 250 000,0 100 000,0 75 000,0 75 000,0
 республиканский бюджет РД 250 000,0 100 000,0 75 000,0 75 000,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Создание терренкура (тропы здоровья) с тремя уровнями 
сложности прохождения на горе Тарки-Тау. Протяженность: 1-й 
уровень - 25 км; 2-й уровень - 10 км; детский - 3 км

470 000,0 156 668,0 156 666,0 156 666,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 470 000,0 156 668,0 156 666,0 156 666,0
6 АРХИТЕКТУРА, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО 720 000,0 240 002,0 239 999,0 239 999,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 235 000,0 78 334,0 78 333,0 78 333,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 485 000,0 161 668,0 161 666,0 161 666,0

6.1. Строительство фонтанных комплексов и водных объектов на 
территории города Махачкалы (сквер по ул. Времена года, сквер 
Депутатов, сквер по ул. Котрова, сквер по ул. Омарова, по ул. 
Расула Гамзатова перед Русским театром)

235 000,0 78 334,0 78 333,0 78 333,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 235 000,0 78 334,0 78 333,0 78 333,0



13

 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

6.2. Разработка документации по планировке территории (ППТ) 465 000,0 155 000,0 155 000,0 155 000,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 465 000,0 155 000,0 155 000,0 155 000,0

6.3. Разработка дизайн - кода города Махачкалы 20 000,0 6 668,0 6 666,0 6 666,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0 0 0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 20 000,0 6 668,0 6 666,0 6 666,0
7 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ И ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 14 636 193,7 12 581 823,7 1 070 601,5 983 768,5
 федеральный бюджет 637 144,5 216 789,2 209 921,3 210 434,0
 республиканский бюджет РД 13 963 827,2 12 353 833,9 848 969,4 761 024,0
 местный бюджет 35 221,9 11 200,6 11 710,8 12 310,5
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.1. Благоустройство территорий (в рамках муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды ГО с 
ВД «город Махачкала») 664 818,5 226 205,3 219 039,1 219 574,1

 федеральный бюджет 637 144,5 216 789,2 209 921,3 210 434,0
 республиканский бюджет РД 6 435,8 2 189,8 2 120,4 2 125,6
 местный бюджет 21 238,2 7 226,3 6 997,4 7 014,5
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.2. Внедрение интеллектуально-транспортной системы 339 398,5 45 381,2 145 889,0 148 128,3
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0



14

 республиканский бюджет РД 339 398,5 45 381,2 145 889,0 148 128,3
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Ремонт, капитальный ремонт и строительство автомобильных 
дорог (республиканский приоритетный проект «Мой Дагестан-
мои дороги»)

1 412 354,7 401 410,8 476 052,8 534 891,1

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 1 398 371,0 397 436,5 471 339,4 529 595,1
 местный бюджет 13 983,7 3 974,3 4 713,4 5 296,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Капитальные вложения (дороги) 7 953,5 7 953,5 0,0 0,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 7 953,5 7 953,5 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.5. Приведение в нормативное состояние УДС г. Махачкалы 243 525,0 81 175,0 81 175,0 81 175,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 243 525,0 81 175,0 81 175,0 81 175,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.6. Водоснабжение пос. Новый Хушет городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала»
(в рамках РИП 2025-2027 гг.).

198 445,6 50 000,0 148 445,6 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 198 445,5 50 000,0 148 445,6 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0



15

7.7. Проектирование и строительство канализационных очистных 
сооружений Махачкалинской агломерации мощностью 150 тысяч 
кубических метров в сутки (I очередь) 
(в рамках РИП 2025-2027 гг.).

11 590 000,0 11 590 000,0 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 11 590 000,0 11 590 000,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.8. Строительство сетей водоотведения мкр. «Пальмира» городского 
округа с внутригородским делением «город Махачкала»
(в рамках РИП 2025-2027 гг.).

81 090,7 81 090,7 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 81 090,7 81 090,7 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

7.9. Водоснабжение с. Богатыревка городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» 
(в рамках РИП 2025-2027 гг.).

98 607,2 98 607,2 0,0 0,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 98 607,2 98 607,2 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0
8 РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 3 161 604,5 981 127,4 1 094 130,1 1 086 347,0
 федеральный бюджет 2 412 104,5 724 627,4 842 630,1 844 847,0
 республиканский бюджет РД 229 000,0 78 000,0 78 000,0 73 000,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 520 500,0 178 500,0 173 500,0 168 500,0

8.1. Организация дорожного движения (Региональный проект 
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства») 336 004,5 44 927,4 144 430,1 146 647,0



16

 федеральный бюджет 336 004,5 44 927,4 144 430,1 146 647,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.2. Организация платного парковочного пространства на участках:
1. Улицы Коркмасова, Радищева, Толстого, Дзержинского и 
Абубакарова. (1 этап).
2. Улицы Ирчи-Казака и пр. Акушинского (2 этап).

240 000,0 80 000,0 80 000,0 80 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 240 000,0 80 000,0 80 000,0 80 000,0

8.3. *Обустройство перекрестка с круговым движением на 
пересечении пр. Гамидова и ул. Примакова 18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.4. *Организация обособленных выделенных полос для 
общественного транспорта по пр. Акушинского, пр. Им. Шамиля 
и ул. Булача (13,3 км)

51 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 51 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.5. *Установка светофорных объектов (50 ед.) 60 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 60 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0



17

 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.6. Обустройство отдельного здания центра управления дорожным 
движением, центра управления общественным транспортом и 
центра обработки данных

100 000,0 35 000,0 35 000,0 30 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 100 000,0 35 000,0 35 000,0 30 000,0

8.7. Подключение всех светофорных объектов города к 
интеллектуальной транспортной системе 50 100,0 16 700,0 16 700,0 16 700,0

 федеральный бюджет 50 100,0 16 700,0 16 700,0 16 700,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.8. Актуализация документов транспортного планирования (КСОТ, 
КСОДД) 40 500,0 13 500,0 13 500,0 13 500,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 40 500,0 13 500,0 13 500,0 13 500,0

8.9. *Модернизация троллейбусной инфраструктуры, включая 
контактно-кабельную сеть и тяговые подстанции 938 000,0 300 000,0 319 000,0 319 000,0

 федеральный бюджет 938 000,0 300 000,0 319 000,0 319 000,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0



18

8.10. *Приобретение 34 троллейбусов 1 088 000,0 363 000,0 362 500,0 362 500,0
 федеральный бюджет 1 088 000,0 363 000,0 362 500,0 362 500,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.11. *Создание отстойно-разворотных площадок общественного 
транспорта 100 000,0 35 000,0 35 000,0 30 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 100 000,0 35 000,0 35 000,0 30 000,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

8.12. Организация сети зарядных станций для зарядки 
электротранспорта 50 000,0 20 000,0 15 000,0 15 000,0

 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 50 000,0 20 000,0 15 000,0 15 000,0

8.13. Обустройство 300 остановок общественного транспорта  90 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0
 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 республиканский бюджет РД 0,0 0,0 0,0 0,0
 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
 внебюджетные средства 90 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0

* Объемы средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
соответствующих бюджетов.

Объемы финансирования подлежат корректировке при включении объектов в национальные проекты, государственные 
программы Российской Федерации.».


